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海外連結子会社の連結決算期間を親会社に統一

今回変更対象会社（合計12社）
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１．3月決算会社

２.12月決算会社（中国3社及び北米１社は、既に、3月末に変更済み）

Ｑ5Ｑ4Ｑ3Ｑ2Ｑ1

3月2月1月12月11月10月9月8月7月6月5月4月3月2月1月

Ｑ4Ｑ3Ｑ2Ｑ1

3月2月1月12月11月10月9月8月7月6月5月4月3月2月1月

(中国） 青島誠日建機有限公司、日立住友重機械起重機上海有限公司

(アジア） P.T.日立建機インドネシア、P.T.ヘキシンドアディプルカサTBK、

日立建機タイランドCo.,Ltd、日立建機リーシング（タイランド）Co.,Ltd 、

ＳＨＣＭサービスCo.,Ltd、日立建機（マレ－シア）Sdn,Bhd.

(欧州） ヘビ－コンストラクションマシナリ－Ltd.、日立建機フランスS.A.S.

(アフリカ）日立建機南部アフリカCo.,Ltd.

(北米) 日立建機トラックLtd.



Ⅰ．連結決算の概要
（単位：億円）
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07年度 07年度 06年度 対前年 対前年

決算 従来ベ－ス 同期比 同期比
(従来ﾍﾞ-ｽ比)

(9,000)

 売  上  高 9,405 9,036 7,565 124% 119%
(1,010)

 営業利益 1,085 1,052 784 138% 134%
(910)

1,006 976 700 144% 139%
(520)

560 545 365 153% 149%
 売上計上ﾚｰﾄ(円/ﾄﾞﾙ) 114 117

為  予約反映後ﾚｰﾄ(円/ﾄﾞﾙ) 115 115
替  売上計上ﾚｰﾄ(円/ﾕｰﾛ) 161 150

 予約反映後ﾚｰﾄ(円/ﾕｰﾛ) 161 147

42円 28円 14円
注．(　　)内は07年10月対外発表値

１株当り配当金

 経常利益

 当期純利益



連結子会社及び持分法適用会社 (08年3月末現在)

06年度 07年度

１．連結子会社

２．持分法適用会社

国内 9社

海外 8社
（移 動） ﾍﾋﾞｰｺﾝｽﾄﾗｸｼｮﾝﾏｼﾅﾘｰ （持分法適用から連結子会社へ）

国内 44社

海外 26社

国内 9社

海外 9社

18社

70社 70社

17社
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国内 42社

（合 併） ＴＣＭ国内グループ会社3社
（移 動） 山梨日立建機 （非持分法適用から連結子会社へ）

海外 28社

（新 規） 日立建機租賃（中国）有限公司
（移 動） ﾍﾋﾞｰｺﾝｽﾄﾗｸｼｮﾝﾏｼﾅﾘｰ （持分法適用から連結子会社へ）



要約連結損益計算書

（単位：億円）
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07年度 06年度 対前年同期比

金額 ％

売 上 高 9,405 7,565 1,840 124%

売 上 原 価 6,755 5,495 1,260 123%

販 売 費 ・ 管 理 費 1,569 1,288 281 122%

割 賦 利 益 調 整 額 △3 △2 △1 -

営 業 利 益 1,085 784 301 138%

営 業 外 損 益 △79 △84 5 94%

経 常 利 益 1,006 700 306 144%

特 別 損 益 0 1 △1 -

法 人 税 等 336 276 60 122%

少 数 株 主 損 益 △110 △60 △50 182%

当 期 純 利 益 560 365 195 153%



油圧ショベル世界需要推移 (当社調べ)
(複写・転用は御遠慮下さい)

３月締ベース（台／年）
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218,006
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所在地別 売上高内訳（実績） 7

（単位：億円）

会社数 売上高

07年度
実績

06年度
実績

07年度
実績(A)

06年度
実績(B)

増減
(A-B)

増減率
(A/B)

日立建機 － － 4,799 4,134 665 116%

国 製　　造 7 7 1,215 1,078 137 113%

内 レンタル 8 7 406 396 10 103%

ソフト事業他 9 9 1,132 949 183 119%

計 24 23 2,753 2,423 330 114%

海 製　　造 5 6 3,787 2,530 1,257 150%

外 販売・サービス 16 14 4,041 2,614 1,427 155%

計 21 20 7,828 5,144 2,684 152%

ＴＣＭグループ　注1 25 27 1,350 1,131 219 119%

合    計 70 70 16,730 12,832 3,898 130%

連結調整 △7,325 △5,267 △2,058 139%

連結売上高 9,405 7,565 1,840 124%

 注1）ＴＣＭグループ連結数値



要約連結損益計算書 8

（単位：億円）

07年度 06年度 対前年同期比

金額 ％

売 上 高 9,405 7,565 1,840 124%

売 上 原 価 (71.8%) 6,755 (72.6%) 5,495 1,260 123%

販 売 費 ・ 管 理 費 (16.7%) 1,569 (17.0%) 1,288 281 122%

割 賦 利 益 調 整 額 △3 △2 △1 -

営 業 利 益 (11.5%) 1,085 (10.4%) 784 301 138%

営 業 外 損 益 △79 △84 5 94%

経 常 利 益 1,006 700 306 144%

特 別 損 益 0 1 △1 -

法 人 税 等 336 276 60 122%

少 数 株 主 損 益 △110 △60 △50 182%

当 期 純 利 益 560 365 195 153%



所在地別 売上高・営業損益内訳（実績） 9

（単位：億円）

売上高 営業損益

07年度
実績(A)

06年度
実績(B)

増減
(A-B)

07年度
実績(C)

06年度
実績(D)

増減
(C-D)

日立建機 4,799 4,134 665 340 288 52

国 製　　造 1,215 1,078 137 68 66 2

内 レンタル 406 396 10 5 9 △4

ソフト事業他 1,132 949 183 48 41 7

計 2,753 2,423 330 121 116 5

海 製　　造 3,787 2,530 1,257 300 168 132

外 販売・サービス 4,041 2,614 1,427 362 259 103

計 7,828 5,144 2,684 662 427 235

ＴＣＭグループ　注1 1,350 1,131 219 43 37 6

合    計 16,730 12,832 3,898 1,166 868 298

連結調整 △7,325 △5,267 △2,058 △81 △84 3

連結売上高・営業利益 9,405 7,565 1,840 1,085 784 301

 注1）ＴＣＭグループ連結数値



要約連結損益計算書 10

（単位：億円）

07年度 06年度 対前年同期比

金額 ％

売 上 高 9,405 7,565 1,840 124%

売 上 原 価 6,755 5,495 1,260 123%

販 売 費 ・ 管 理 費 1,569 1,288 281 122%

割 賦 利 益 調 整 額 △3 △2 △1 -

営 業 利 益 1,085 784 301 138%

営 業 外 損 益 △79 △84 5 94%

経 常 利 益 1,006 700 306 144%

特 別 損 益 0 1 △1 -

法 人 税 等 336 276 60 122%

少 数 株 主 損 益 △110 △60 △50 182%

当 期 純 利 益 560 365 195 153%



連結営業外損益比較（実績）

（単位：億円）
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07年度 06年度 増減

金融収支 3 △7 10

株式発行費用 △4 0 △4

たな卸資産処分損・評価損 △45 △18 △27

持分法による投資損益 33 4 29

為替差損益 △48 △56 8

その他 △18 △7 △11

計 △79 △84 5



07年度 06年度 対前年同期比

金額 ％

売 上 高 9,405 7,565 1,840 124%

売 上 原 価 (71.8%) 6,755 (72.6%) 5,495 1,260 123%

販 売 費 ・ 管 理 費 (16.7%) 1,569 (17.0%) 1,288 281 122%

割 賦 利 益 調 整 額 △3 △2 △1 -

営 業 利 益 (11.5%) 1,085 (10.4%) 784 301 138%

営 業 外 損 益 △79 △84 5 94%

経 常 利 益 (10.7%) 1,006 (9.3%) 700 306 144%

特 別 損 益 0 1 △1 -

法 人 税 等 336 276 60 122%

少 数 株 主 損 益 △110 △60 △50 182%

当 期 純 利 益 (6.0%) 560 (4.8%) 365 195 153%

要約連結損益計算書
12

（単位：億円）

[33.4%] [39.4%]
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要約連結貸借対照表 （単位：億円）

注1

注2
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(A)
07年度

(B)
06年度

(A-B)
増減

(C)
07年度

(D)
06年度

(C-D)
増減

現金及び預金 533 411 122 支 手 ・ 買 掛 金 1,680 1,595 85

受手・売掛金 2,389 1,942 447 そ の 他 2,348 1,809 539

た な 卸 資 産 2,070 1,733 336 流 動 負 債 計 4,028 3,404 624

そ の 他 588 307 281 固 定 負 債 計 837 925 △88

流 動 資 産 計 5,580 4,393 1,187 負 債 合 計 4,865 4,329 536

有形固定資産 2,046 1,578 468 少 数 株 主 持 分 368 299 70

(賃貸営業資産 ) (359) (330) (29) 資 本金 ･剰 余金 3,136 1,869 1,267

無形固定資産 193 103 91 そ の 他 △38 56 △94

投 資 そ の 他 512 479 33 ( 自 己 資 本 比 率 ) (37.1%) (29.4%) (7.8%)

固 定 資 産 計 2,751 2,160 591 純 資 産 合 計 3,466 2,224 1,242

資 産 合 計 8,331 6,553 1,778 負債・純資産 合計 8,331 6,553 1,778

手持日数(分母は、売上高） （単位：日） (22.9%) (25.3%) (△2.4%)

受手・売掛金 93 94 △1 有 利 子 負 債 計 1,907 1,659 248

た な 卸 資 産 80 84 △4 現 金 及 び 預 金 687 411 276

( 預 け 金 ) (155) (0) (155)

ネ ッ ト 有 利 子 (14.6%) (19.0%) (△4.4%)

負 債 1,219 1,248 △29

ネ ッ ト
Ｄ / Ｅ レ シ オ 0.39 0.65 △ 0.26

注1) (賃貸営業資産)は有形固定資産
の内数。

注2) (預け金)は現預金等の内数で親
会社預け金。



連結キャッシュフロー
（単位：億円）
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区　分 07年度 06年度 増減

税金等調整前当期純損益 1,006 701 305
減価償却費 302 242 60
受取手形及び売掛金の増減額 △696 △208 △488
たな卸資産の増減額 △432 △263 △169
支払手形及び買掛金の増減額 245 203 42
その他 △521 △434 △87
営業活動 △96 241 △337
有形固定資産の取得による支出 △492 △243 △249
有形固定資産の売却による収入 9 12 △3
投資有価証券の取得による支出 △20 △11 △9
投資有価証券の売却による収入 12 1 11
その他 △22 △17 △5
投資活動 △513 △258 △255

フリーキャッシュフロー △609 △17 △592
長短借入金の増減額及び社債の償還による支出 297 102 195
株式の発行による収入 775 0 775
利息の支払額 △65 △40 △25
配当金の支払額 △95 △62 △33
その他 5 5 0
財務活動 917 5 912
　現金及び現金同等物に係る換算差額 △32 3 △35
　現金及び現金同等物の増減額 276 △9 285
　現金及び現金同等物期首残高 411 420 △9
　現金及び現金同等物期末残高 687 411 276



Ⅱ．連結業績予想

（単位：億円）
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08年度 07年度 07年度 対前年 対前年

予想 従来ベ－ス 決算 同期比 同期比
(従来ﾍﾞ-ｽ比)

 売  上  高 10,200 9,036 9,405 113% 108%

 営業利益 1,090 1,052 1,085 104% 100%

1,010 976 1,006 103% 100%

580 545 560 106% 104%
 売上計上ﾚｰﾄ(円/ﾄﾞﾙ) 103 114

為  予約反映後ﾚｰﾄ(円/ﾄﾞﾙ) 103 115
替  売上計上ﾚｰﾄ(円/ﾕｰﾛ) 158 161

 予約反映後ﾚｰﾄ(円/ﾕｰﾛ) 158 161

44円 42円 2円１株当り配当金

 経常利益

 当期純利益



油圧ショベル世界需要推移 (当社調べ)
(複写・転用は御遠慮下さい)
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中東
ｱﾌﾘｶ

中国

(注1) は対前年伸び率%

9,036億円

欧州

ﾛｼｱ CIS
中東 ｱﾌﾘｶ

ﾛｼｱ CIS
中東 ｱﾌﾘｶ

9405

10200

9036

123%

115%

131%

109%

102%

113%

(対前年比)

112%

(決算) (従来ベース)

(従来ベース)



所在地別 売上高・営業損益内訳（予想） 20

（単位：億円）

売上高 営業損益

08年度
予想(A)

07年度
実績(B)

増減
(A-B)

08年度
予想(C)

07年度
実績(D)

増減
(C-D)

日立建機 5,632 4,799 833 198 340 △142

国 製　　造 1,461 1,215 246 94 68 26

内 レンタル 412 406 6 10 5 5

ソフト事業他 1,225 1,132 93 52 48 4

計 3,098 2,753 345 156 121 35

海 製　　造 4,657 3,787 870 380 300 80

外 販売・サービス 4,107 4,041 66 334 362 △28

計 8,764 7,828 936 714 662 52

ＴＣＭグループ　注1 1,550 1,350 200 47 43 4

合    計 19,044 16,730 2,314 1,115 1,166 △51

連結調整 △8,844 △7,325 △1,519 △25 △81 56

連結売上高・営業利益 10,200 9,405 795 1,090 1,085 5

 注1）ＴＣＭグループ連結数値
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連結損益変動要因（予想） 21
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連結損益変動要因（予想） 22

経
常
利
益

そ
の
他
構
成
差

117

決
算
期
間
統
一
の
影
響
額

減価償却費 63億円
外注経費 62億円
人件費 47億円
研究開発費 17億円
他



シリンダー調達力のアップ

＜’08年 対策内容＞

1．設備投資及び長期休暇時に出勤
①岐阜東（仮称）工場新設 ：08/6月予定

②組立ラインのサイクルタイム短縮 ：08/6予定

③ゴールデンウィーク、夏休みで合計９日出勤

KYB殿
能力アップ

調達ルート
開拓

2．中国工場の生産能力倍増

3．一部機種分の2社発注推進

4．KYB殿北米提携メーカーからの購入検討

23



完




